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Pyetësor  

1. Çfarë transferojnë valët? 
 

o Energji 
o Vetëm dritë jeshile 
o Atome hidrogjeni 
o Atome azoti 

2. Cilat janë dy llojet e valëve? 
 

o Tërthore dhe rrezore 
o Tërthore dhe gjatësore 
o Rrezore dhe gjatësore 
o Boshtore 

 
3. Çfarë kuptojmë me termin “valë tërthore”? 

 
o Një lëkundje vale, e cila është pingul me drejtimin e përhapjes së valës 
o Një lëkundje vale, e cila është paralele me drejtimin e përhapjes së valës 
o Vala, pjesa elektrike e të cilës arrin 2 s para pjesës magnetike 
o Vala, pjesa elektrike e të cilës arrin 2 s pas pjesës magnetike 

 
4. Çfarë kuptojmë me termin “valë gjatësore”? 

 
o Një lëkundje vale, e cila është pingul me drejtimin e përhapjes së valës 
o Një lëkundje vale, e cila është paralele me drejtimin e përhapjes së valës 
o Vala, pjesa elektrike e të cilës arrin 2 s para pjesës magnetike 
o Vala, pjesa elektrike e të cilës arrin 2 s pas pjesës magnetike 

 
5. Çfarë tipi vale janë valët elektromagnetike? 

 
o Rrezore 
o Gjatësore  
o Tërthore 
o Boshtore 

 
6. Çfarë tipi vale janë valët zanore? 

 
o Rrezore 
o Gjatësore  
o Tërthore 
o Boshtore 
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7. Çfarë tipi vale janë valët mekanike? 
 

o Rrezore 
o Gjatësore  
o Tërthore 
o Gjatësore dhe tërthore 

 
8. Cili lloj nga valët elektromagnetike mund të përhapen në boshllëk? 

 
o Rrezet ultravjollcë 
o Rrezet X 
o Rrezet gama 
o Të gjitha valët elektromagnetike 

 
 

9. Me sa shpejtësi përhapen valët elektromagnetike në boshllëk? 
 

o 50% të shpejtësisë së dritës 
o 75% të shpejtësisë së dritës 
o 100% të shpejtësisë së dritës 
o 125% të shpejtësisë së dritës 

 

 

 

Pyetjet 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Përgjigjet e sakta 1 2 1 2 3 2 4 4 3 
 


